
COPIA

COMUNE DI CAULONIA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE CAULONIA

Repertorio delle determinazioni
N° 1203 del 26/10/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 411 DEL 26/10/2023

OGGETTO: “Centri polivalenti diffusi per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed
altre disabilità con bisogni complessi”, nella macroarea territoriale comprendente gli ambiti
territoriali sociali di Caulonia e Locri. Approvazione Manifestazione di interesse e relativo
Modello di domanda per l’individuazione della platea dei beneficiari delle attività - CUP
F61H23000020002

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Sonia Bruzzese)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
(Dott.ssa Sonia Bruzzese)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Comune di Locri - Protocollo n.0029502/2023 del 27-10-2023



IL RESPONSABILE DELL' AREA

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 05/01/2023, Prot. N. 422, con cui la scrivente è stata
nominata Responsabile della Posizione Organizzativa Area Socio-Culturale e Pubblica
Istruzione;

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 05/01/2023, Prot. N. 420, con cui la scrivente è stata
nominata Responsabile Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale Comune Capofila
Caulonia;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 51 del 19/07/2023, con la quale è stato approvato il
DUP 2023-2025;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 52 del 19/07/2023, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2023-2025;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 213 del 10/08/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione 2023);

PREMESSO CHE:

- il Comune di Caulonia è Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale ai sensi della Legge
Quadro 328/2000 e ss.mm.ii. e della Legge Regionale 23/2003 e ss.mm.ii., comprendente
i Comuni di Agnana Calabra - Bivongi - Camini - Canolo – Caulonia - Gioiosa Ionica -
Grotteria -Mammola - Marina di Gioiosa Ionica - Martone - Monasterace - Pazzano -
Placanica - Riace - Roccella Ionica - San Giovanni di Gerace – Siderno - Stignano - Stilo,
finalizzato alla gestione integrata degli interventi e dei servizi sociali;

- L’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale – Comune Capofila Caulonia – è stato
formalmente costituito con Delibera C.C. n. 27 del 21/04/2017 con la quale è stata
approvata la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali dei Comuni dell’Ambito stipulata ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n.
267/2000;

- Con Delibera C.C. n. 28/2017 è stato contestualmente approvato il Regolamento
dell’Ufficio di Piano dell’Ambito (integrato e modificato con successive delibere
243/2017 e 23 /2018);

- Le funzioni tecnico-strumentali, di gestione e monitoraggio dell’Ambito Territoriale sono
poste in capo all’ “Ufficio di Piano”, gruppo tecnico di lavoro, con a capo un
Responsabile, composto da risorse umane individuate nell’ambito degli Enti facenti parte
del medesimo Ambito Territoriale;

Comune di Locri - Protocollo n.0029502/2023 del 27-10-2023



VISTE

- La Delibera di Giunta Regionale n. 571 della seduta del 23 dicembre 2021 Approvazione
delle “Linee guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo
dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi nella Regione Calabria”
e del riparto tra gli ambiti territoriali sociali della regione, che affida all’Ambito
Territoriale di Caulonia il ruolo di Ambito Gestore del Progetto congiunto con l’Ambito
Territoriale Sociale di Locri;

- Il Decreto Dirigente di Settore n. 14136 del 31/12/2021 Dipartimento Lavoro e Welfare
Settore 02 – Welfare avente ad oggetto “Decreti del Ministro dell'economia e delle
finanze di concerto con il Ministro dello sviluppo economico del 25 febbraio 2016 e del
14 settembre 2016 - Fondo "Royalties" - Progetto "Autismo diurno e semiresidenziale
"Meglio accogliere, accogliere meglio" - impegno a favore degli Ambiti Territoriali della
Regione” con il quale è stato approvato il riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali del
predetto finanziamento di euro 1.640.000,00, di cui per l’Ambito Territoriale Sociale di
Caulonia euro 57.357,11 per quello di Locri € 54.456,81, sulla base della popolazione 14-
40 anni residente, per un totale di € 111.813,92;

RILEVATO che l’ATS di Caulonia è stato indicato come Capofila e sarà destinatario del
finanziamento anche per l’ATS di Locri;

PRESO ATTO della determina di accertamento n. 179 del 24/05/2023 R.G. N° 536 del
01/06/2023, con la quale è stata accertata la somma pari ad € 111.813,92 al capitolo di entrata
340.21 (Uscita 1434.20) redigendo bilancio 23/25;

PRESO ATTO della determina n. 26 dell’11/03/2022 R.G. N. 186 dell’11/03/2022 con la
quale è stato approvato e pubblicato l’”Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni
di interesse alla co-progettazione di servizi, azioni e attività da realizzare attraverso un Centro
polivalente diffuso per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità
con bisogni complessi, nella macroarea territoriale comprendente gli ambiti territoriali sociali
di Caulonia e Locri”;

RICHIAMATA la determina dell’ATS di Caulonia n. 226 del 23/06/2023 R.G. N. 648/2023
con la quale si procedeva all’approvazione del Progetto definitivo comprensivo del piano
finanziario e dello schema di convenzione relativo alla partnership;

VISTA la manifestazione di interesse e il relativo modello di domanda di partecipazione (All. A),
per l’individuazione della platea dei beneficiari delle attività, elaborato dall’ATS di Caulonia in
collaborazione con l’ATS di Locri;

ACCERTATA, nel rispetto della normativa vigente, l’insussistenza di qualsiasi posizione di
conflitto di interesse da parte della sottoscritta;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i." "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è

assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed

è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del

Comune di Locri - Protocollo n.0029502/2023 del 27-10-2023



servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del

visto attestante la copertura finanziaria.";

RITENUTA ED ACCERTATA ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.Lgs n. 78/2010 la
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica;

DATO ATTO CHE nell’espletamento del servizio derivante dal presente provvedimento non
si ravvisano motivi di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013;

ATTESA la propria competenza ai sensi D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti locali) ed in particolare:

- dell’art. 107

- dell’art. 183, comma 9;

RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui
richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 241/90, costituendone
motivazione;

2. di approvare la Manifestazione di interesse per l’accesso a “Centri polivalenti diffusi per
giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni
complessi”, nella macroarea territoriale comprendente gli ambiti territoriali sociali di
Caulonia e Locri e relativo Modello di domanda (Allegato A);

3. di pubblicare la Manifestazione di interesse per l’accesso a “Centri polivalenti diffusi per
giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni
complessi”, nella macroarea territoriale comprendente gli ambiti territoriali sociali di
Caulonia e Locri e relativo Modello di domanda (Allegato A) sul sito istituzionale dell’Ente
per favorire la massima diffusione;

4. di trasmettere la Manifestazione di interesse per l’accesso a “Centri polivalenti diffusi per
giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni
complessi”, nella macroarea territoriale comprendente gli ambiti territoriali sociali di
Caulonia e Locri e relativo Modello di domanda (Allegato A) all’ATS di Locri, quale
Ambito partner di Progetto e ai comuni ricadenti nel territorio dell’ATS di Caulonia per
favorire la massima diffusione;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del Responsabile del Servizio;

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa a carico del

Comune di Locri - Protocollo n.0029502/2023 del 27-10-2023



bilancio comunale;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

8. Di dare atto che in merito all’adozione del presente provvedimento non sussistono

situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in

applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento – nazionale o

integrative – e del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

9. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on-line e nella

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Caulonia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Sonia Bruzzese)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
(Dott.ssa Sonia Bruzzese)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

NON RICHIESTI

Comune di Locri - Protocollo n.0029502/2023 del 27-10-2023


